
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 170 del 04-09-2021   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.380 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 170 DEL 04-09-2021 

 

 

OGGETTO: Decreto del Ministero dell'Interno del 29/01/2021 - Decreto Legge Crescita (art. 30, 

co. 14bis D.L. n. 34/2019, convertito con L. 58/2019) - Annualità 2021. Intervento 

"AREA PIP LA MADDALENA - MESSA IN SICUREZZA STRADA 

DACCESSO E EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE ZONA SUD" CUP E19J21001730001 - Affidamento e impegno 

di spesa per servizi di architettura e ingegneria: Coordinatore della sicurezza di 

fase di esecuzione lavori - Ing. Erika Gatti CIG:Z6532ED37A 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattro del mese di settembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che: 

− con Decreto del Ministero dell’Interno del 29/01/2021 – Decreto Legge Crescita (art. 30, co. 

14bis D.L. n. 34/2019, convertito con L. 58/2019, sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a 

del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126) è 

stata prevista l’assegnazione ai Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi 

per l’anno 2021 per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

− il Comune di Muccia è risultato assegnatario di un contributo di €. 81.300,81 per l’anno 2021, 

in base all’allegato A) del decreto di cui sopra; 

− il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad avviare l’esecuzione dei lavori per la 

realizzazione degli interventi entro il 15 maggio 2021, pena la decadenza automatica del 

contributo concesso; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 170 del 04-09-2021   

-  pag. 2  - 

− con il Decreto Milleproroghe 2020, convertito in Legge con la Legge 26/02/2021 n. 21, ha 

prorogato il termine entro il quale il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare 

l'esecuzione dei lavori al 15/08/2021; 

 

VISTO che l’Ufficio Tecnico – Settore Lavori Pubblici ha redatto a firma dei professionisti Ing. Stefano 

Bellesi e Arch. Romina Tidei il progetto definitivo/esecutivo denominato “Area PIP La Maddalena – 

Messa in Sicurezza Strada d’Accesso e Efficientamento Pubblica Illuminazione zona Sud”, a parziale 

completamento dei contributi finanziati nell’anno 2020 nell’area PIP “La Maddalena”, composto dai 

seguenti elaborati: 

A0. Elenco Elaborati  

A1. Relazione Tecnica Illustrativa  

A2. Quadro Tecnico Economico  

A3. Computo Metrico Estimativo  

A4. Elenco Prezzi 

A5. Analisi Prezzi 

A6. Incidenza della Sicurezza 

A7. Computo Sicurezza Speciale (COVID-19) 

A8. Piano di Sicurezza e Coordinamento 

TAV. 1    Stato di Progetto  

 

VISTO che il progetto definisce il seguente quadro tecnico economico di spesa: 

A.1 Lavori a base d’asta  60.729,51 € 

A.2 Costo della sicurezza inclusa  1.531,54 € 

A.3 Costo della sicurezza speciale (COVID-19)  880,23 € 

 A. IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  63.141,28 € 

    

B.1 Imprevisti  3.005,62 € 

B.2 Iva sui lavori (22%)  13.891,08 € 

B.3 Incentivo ex art. 113 D.lgs. 50/2016 (2%)  1.262,83 € 

 B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE  18.159,53 € 

    

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B)  81.300,81 € 

 

VISTO il verbale di verifica del progetto definitivo/esecutivo redatto, ai sensi dell’art. 26 D.Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50, prot. n. 3575 del 19/05/2021, dal Responsabile del Procedimento Geom. Marco 

Piccioni. 

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta Comunale n.37 del 19/05/2021 con la quale viene 

approvato il progetto definitivo/esecutivo denominato “AREA PIP LA MADDALENA - MESSA IN 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 170 del 04-09-2021   

-  pag. 3  - 

SICUREZZA STRADA D’ACCESSO E EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE ZONA SUD”–  dell’importo complessivo di €.81.300,81 di cui €.63.141,28 per lavori 

compresi oneri della sicurezza e €.18.159,53 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

CONSIDERATO che in data 14/08/2021 si è provveduto alla consegna dei lavori di cui trattasi; 

 

CONSTATATO che successivamente all’inizio dei lavori, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 81/2008 e 

s.m.i., risulta necessario provvedere all’individuazione di un tecnico abilitato all’esecuzione del servizio 

di ingegneria e architettura relativo al coordinamento della sicuerezza in fase di esecuzioni lavori. 

 

ACCERTATA la carenza/indisponibilità nell’organico dell’Ufficio Tecnico Comunale di figure 

professionali con competenza ed esperieza specifiche per l’esecuzione del suddetto servizio. 

 

VISTO l’art.36 comma 2 lett.a del D.Lgs.50/2016, che recita testualmente “ … le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 

35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ….; 

 

VISTA la ns. nota prot. n. 5999 del 25/08/2021 con la quale è stata richiesta la migliore offerta, sul 

corrispettivo di €. 1.185,41 calcolato ai sensi del D.M. 17.06.2016, per lo svolgimento del servizio di 

ingegneria e architettura relativo al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di 

cui all’oggetto, all’Ing. Gatti Erika – C.F.: GTTRKE82T68I156D, con studio in Camerino (MC), via A. 

D’Accorso n. 39, tecnico di comprovata esperienza e competenza; 

 

CONSIDERATO che il suddetto Professionista tramite nota recepita al protocollo comunale n. 6136 

del 30/08/2021, si è reso disponibile all’esecuzione del servizio in oggetto, applicando un ribasso del 

17% al corrispettivo calcolato ai sensi del D.M. 17.06.2016, ovvero per la cifra omnicomprensiva di €. 

983,89 oltre CNPAIA 4%, per un totale di €. 1.023,25; 

 

RITENUTA tale offerta congrua ed economicamente vantaggiosa per l’Ente relativamente al servizio 

da eseguire; 

 

DATO ATTO che l’Ing. Gatti Erika, tramite nota del 30/08/2021, recepita in pari data al protocollo 

comunale n. 6136, ha dichiarato di non essere assoggettata all’imposta sul valore aggiunto (I.V.A.), in 

quanto svolgere la propria attività nell’ambito del regime forfettario (art. 1, commi 54-89, L. 23.12.2014 

n.- 190), oltre che nell’ambito di vantaggio per l’imprenditoria giovanile e lavoratori in mobilità (art. 27, 

commi 1 e 2, D.L. 06.07.2011 n. 98). 

 

ACCERTATO che l’Ing Gatti Erika: 

- risulta essere in regola con gli adempimenti contributivi, come da certificato di regolarità contributiva, 

Protocollo Inarcassa n. 1542002 del 04/09/2021 (con validità 4 mesi), recepito in pari data al 

protocollo comunale n. 6296; 

 

DATO ATTO che la spesa relativa al servizio di che trattasi, pari ad €. 983,89 oltre CNPAIA 4%, per 

complessivi €. 1.023,25, trova copertura nel Quadro Tecnico Economico dell’opera, tra le somme a 

disposizione della stazione appaltante alla voce economie di gara; 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 170 del 04-09-2021   

-  pag. 4  - 

RITENUTO opportuno impegnare la somma di €. 1.023,25 sul capitolo di spesa 2906, codice di 

bilancio 08.01-2.05.99.99.999, del bilancio corrente anno 2021, che conserva in atto la necessaria 

disponibilità; 

 

CONSIDERATO che il sopracitato Professionista, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà 

obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell’art. 3 di detta legge, e 

cheè stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto 

corrente dedicato come da modulo in atti depositato; 

 

VISTO: 

- la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 

- il D. Lgs. n° 267/2000; 

- il CIG del servizio: Z6532ED37A; 

- il CUP: E19J21001730001. 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

 

1. LA PREMESSA narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI CONFERIRE l’incarico, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) 

del D.Lgs. n° 50/2016, per il servizio di ingegneria e architettura in qualità di “Coordinatore 

della Sicurezza in fase di Esecuzione” per i lavori di cui all’oggetto, all’Ing. Gatti Erika, C.F.: 

GTTRKE82T68I156D – P.Iva: 01766900433,  con studio in Camerino (MC) in via A. D’Accorso 

n. 39, per un onorario pari ad €. 983,89 oltre CNPAIA 4%, per un totale di €. 1.023,25 (CIG: 

Z6532ED37A) il quale ne sottoscrive una copia per accettazione delle modalità di affido. 

 

3. DI IMPEGNARE la somma di €.€. 1.023,25 al capitolo 2906, codice di bilancio 08.01-

2.05.99.99.999, del bilancio corrente anno 2021, che conserva in atto la necessaria 

disponibilità; 

 

4. DI DARE ATTO che l’incarico e le condizioni del medesimo vengono accettate dal 

Professionista incaricato a mezzo di obbligazione stessa appiedi della presente che diverrà 

quindi equivalente ad una convenzione ai sensi dell’art. 17 del R.D. 18.11.1923 n. 2440, 

esente da registrazione fiscale a norma del disposto degli articoli 5 e 38 del D.P.R. 26 ottobre 

1972 n. 634 e successive modifiche, soggetta a registrazione solamente in caso d’uso ai sensi 

dell’art. 10 della II° tariffa allegata al D.P.R. 26.04.1986, n. 131. Resta pertanto convenuto che 

in caso d’uso da una qualsiasi delle parti, le spese di registrazione saranno a carico del 

Professionista. 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 170 del 04-09-2021   

-  pag. 5  - 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Marco Piccioni. 

 

6. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile dell’ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando 

atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 

7. DI DARE ATTO che alla liquidazione del servizio di cui all’oggetto, si provvederà con 

successivo e separato atto a seguito di adeguata fatturazione elettronica. 

 

8. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per 

gli effetti del D. Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 170 del 04-09-2021   

-  pag. 6  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 04-09-2021 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   286 del 

06-09-2021 

 

 

Muccia, 04-09-2021 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 06-09-

2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 04-09-2021. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

